ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garc¢as

Barra do Garcgas/MT., 15 de janeiro de 2.010.
OF. n® 008/GAB/2010

Senhora Presidente:

Vimos por meio deste, solicitar a convocagdo desta Colenda
Camara, para realizar sess3o extraordinaria no dia 18 de janeiro de 2010, as 20h00min,
tendo em vista a necessidade de apreciagdo com urgéncia urgentissima, do Projeto de Lei
n° 001 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a
contratagdo temporéaria de profissionais para atender a Secretaria Municipal de Saude,
Secretaria Municipal de Educacdo, Secretaria Municipal de Viacdo, Obras e Servigos
Plblicos e Secretaria de Assisténcia Social: Projeto de Lei n® 002 de 14 de janeiro de 2010,
de interesse do Poder Executivo, que tem por objetive a inclusdo de metas na Lei n® 3023
de 20/08/2009; Projeto de Lei n® 003 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder
Executivo, que tem por objetivo a inclusdo de metas na Lei n® 3077 de 02/12/2009, Projeto
de Lei n® 004 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por
objetivo a abertura de crédito especial no valor de R$ 180.000,00, no Orgamento de 2010
para a contratacdo de empresa de seguranga privada, Projeto de Lei n® 005 de 14 de
janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a recomposigao
salarial aos profissionais da Educacdo Basica da Rede Municipal de Ensino, hem como,
Projeto de Lei n® 006 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem
por objetivo alterar o inciso XXXVIII, do art. 78 da Lei Orgénica do Municipio.

Sendo” s6 para o momento, colocamo-nos a disposigdo para
maiores esclarecimentos.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar votos de consideragao e

apreco. ;
Atenciosamerﬁe,
/“‘ {
\ /i
|
\I\l‘ANDERLl;‘ﬂJ FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal
I8 !
=xma. Sra. ;

ANTONIA JACOB BARBOSA
=r=sidente da Camara Municipal de Barra do Gargas
NESTA. '
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

ILUSTRE PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

Trata-se de Projeto de Lei n® 004/2010, de 014 de janeiro de 2010, de
autoria do Prefeito Municipal, Wanderlet Farias Santos, que “Dispde sobre a abertura de

Crédito Especial para o fim que menciona e d4 outras providéncias”.

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei, destacando que o
projeto € necessario para possibilitar que o Municipio celebre contrato com empresa
privada, apés prévio procedimento licitatorio, para implantacio das atividades de
policiamento ostensivo de transito nas vias terrestres urbanas; a promogdo do
desenvolvimento da circuldgdo e da seguranca de ciclistas, bem como, as competéncias

previstas nos incisos VI, VIL, VIII e XX do art. 24 do Cédigo de Transito Brasileiro.

Em analise ao projeto temos:

A materia tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir
disciplinadas por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da

Lei Orgénica do Municipio.



Portanto, nenhum oObice para apresentagio de projeto de Lei

Ordinaria.

A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio.

Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo

chefe do Poder Execufivo.

De outra banda, em relacfio ao Convénio a ser firmado temos que a
Lei 9503/97 (Codigo Transito Brasileiro), entabulou em seu art. 24, varias competéncias ao

Municipio, conforme abaixo transcrito:

Art. 24. Compete aos 6rgéos e entidades executivos de transito dos Municipios, no @mbito de sua
CIrCUNSCricac:

| - cumprir e fazer cumprir a legislagéo e as normas de frénsito, no &mbito de suas atribuigdes;

Il - planejar, projetar, regulamentar e operar o transito de veiculos, de pedestres e de animais,
e promover o desenvolvimento da circulaco e da seguranca de ciclistas;

Il - implantar, manter e operar o sistema de sinalizag&o, os dispositivos e os equipamentos de
confrole viario;

IV - coletar dados estatisticos e elaborar estudos sobre os acidentes de fransito e suas
causas,;

V - estabelecer, em conjunto com os 6rgéos de policia ostensiva de transito, as diretrizes para
o policiamento ostensivo de trénsito;

VI - executar a fiscalizacao de transito, autuar e aplicar as medidas administrativas cabiveis,
por infragdes de circulagéo, estacionamento e parada previstas neste Codigo, no exercicio regular
do Poder de Policia de Transito;

Vii - aplicar as penalidades de adverténcia por escrito e multa, por infragdes de circulacio,
estacionamento e parada previstas neste Cadigo, notificando os infratores e arrecadando as
multas que aplicar;

VIl - fiscalizar, autuar e aplicar as penalidades e medidas administrativas cabiveis relativas a
infragdes por excesso de peso, dimensdes e lotagio dos veiculos, bem como notificar e arrecadar
as muitas que aplicar;

IX - fiscalizar o cumprimento da norma contida no art. 95, aplicando as penalidades e
arrecadando as multas nele previstas;

X - implantar, manter e operar sistema de estaciocnamento rotativo pago nas vias;

Xl - arrecadar valores provenientes de estada e remoc#o de veiculos e objetos, e escolta de
veiculos de cargas superdimensionadas ou perigosas;



Xl - credenciar os servigos de escolta, fiscalizar e adotar medidas de seguranca relativas aos
servicos de remog&o de velculos, escolta e transporte de carga indivisivel;

XlIl - integrar-se a outros 6rgéos e entidades do Sistema Nacional de Transito para fins de
arrecadagao e compensacao de multas impostas na area de sua competéncia, com vistas a
unificagdo do licenciamento, a simplificagdo e & celeridade das transferéncias de veiculos e de
prontuarios dos condutores de uma para oufra unidade da Federacio;

XIV - implantar as medidas da Politica Nacional de Transito e do Programa Nacional de
Transito;

XV - promover e participar de projetos e programas de educacao e seguranca de transito de
acordo com as diretrizes estabelecidas pelo CONTRAN:;

XVI- planejar e implantar medidas para reduc&o da circulagéo de veiculos e reorientacéo do
trafego, com o objetivo de diminuir a emiss3o global de poluentes;

XVII - registrar e licenciar, na forma da legislacéo, ciclomotores, veiculos de fragéoc e
propulsao humana e de fragéo animal, fiscalizando, autuando, aplicando penalidades e
arrecadando multas decorrentes de infracdes;

XVill - conceder autorizagéo para conduzir veiculos de propulsdo humana e de tracdo animal;

KX - articular-se com os demais érgaos do Sistema Nacional de Transito no Estado, sob
coordenacdo do respectivo CETRAN;

XX - fiscalizar o nivel de emiss&o de poluentes e ruido produzidos pelos veiculos automotores
ou pela sua carga, de acordo com o estabelecido no art. 66, além de dar apoio as acdes
especificas de 6rgao ambiental local, quando solicitado;

XXI1 - vistoriar veiculos que necessitem de autorizacdo especial para transitar e estabelecer os
requisitos técnicos a serem observados para a circulagéo desses veiculos.

Desta forma, para que possa ¢ Municipio celebrar o contrato, com
respaldo na lei, necesséria a autorizagio do Poder Legislativo.

Por fim, em relagfio a abertura do crédito especial, temos que o art.
152, inciso 1, da Lei Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153,
inciso V, conclui-se que esta abertura depende da autorizagdo legislativa e a indicagdio dos

recursos correspondentes.

Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagio

A harn o . 3k larand oo , ; :
do valor, bem como indicagdo da utilizacdo da reserva de contingéncia.

Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei

4.320/64, nos seguintes termos:




“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a vrefdrco de dotacdo
orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo or¢amentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas wurgentes e
imprevistas, em caso de guerra, como¢do intestina ou calamidade
publica.”

Desta forma, a abertura de créditos especiais servem para cobrir

despesas para as quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica.

Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a
LDO e a PPA, e quanto a este aspecto, destacamos que juntamente com 0 projeto ora em
analise foram encaminhados a esta R. Casa de Leis, os projetos n° 002 e 003 de 2010, que

tratam da inclusdo de metas na PPA e na LDO.

Assim, tal projeto esta em sintonia com o disposto nos artigos 165 a

169 da Constituicio Federal.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, nfio se vislumbra impedimento a tramitagdo do Projeto de Lei,

que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e Soberano Plenario nenhuma afronta

produzira.

E o parecer, sob censura.

o

Barra do Gargas, 18 de janeiro de 2010.




APROVADO
EMeEacin L‘Q ol LO

N Estado de Mato Grosso 4&‘3\_,\_}_,”/\4
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAE N
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projelo de Lei 004/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAT

A  COMISSAO DE CONSITTUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéra, legal e
constitucional.

Ver'. ANDREIA SAN'YOS DE ALMETDA SOARES
/R,lator ’

Ver®. MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldeio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL17.4

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei  004/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

" Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em \_& de
~ " de 2010.

——
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Ver”. ANDREIA SA%&%&EM \LMEIDA SQOARES

Presidente

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA A
Relator

Ver®. CELSON JOSE VA SOUSA

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E -mail:camarabg(@uol.com. br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARC,AS
Palacio Vereador Dr DERCY GOMES DA SIT.1 A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei  004/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida

matéra, legal e constitucional.
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em ¥ de

id)

Ver®.Dr°. PAULO SERGI /STLVA

President

OV e 2010.
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Ver®. Dr’. MIRI{_&N SANCHEZ LACERDA GOLEMBIOUKI
~—" Relator

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARQAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY COMES DA SITIV A

COMISSAO DE OBRAS PI'JBLICA:S, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.®  004/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES F
COMUNICACAOQO, analisando o PROJETO DE LEIL, em epigrafe, resolve

exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal ¢
constituctonal.

Sala das Comissées da Camara Municipal, em \$ de

0N de 2010
Ver. CELSON JOSE.D'A SILVA SOU
2s1de y ,'! ,/‘ i //
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